【報道関係者各位】

2012年1月13日
鉄旅オブザイヤー実行委員会

一緒に鉄旅したい人、20代第１位は向井理さん、50代第1位は明石家さんまさん

日本国内の優れた鉄道旅行を審査・表彰する 「鉄旅オブザイヤー」開催（結果発表・授賞式は

2012年1月26日11時～／場所：鉄道博物館）を記念して、鉄旅オブザイヤー実行委員会では、

「鉄道の旅に関する調査」を実施しましたので、結果を以下にご報告致します。

【調査方法】インターネット調査 【調査対象】全国の15～69歳男女 2,883名／【4】【5】20代男女100名、50代男女100名

※鉄旅オブザイヤーの詳細はこちら http://tetsutabi2011.com

本件に関するお問合せ

鉄旅オブザイヤー実行委員会 担当：山田

●TEL：080-5908-3238（山田）／●Mail：tetsutabi@jtbcom.co.jp
※『鉄旅オブザイヤー』授賞式に関して：取材のお申し込みは1月24日（火）までにお願い申し上げます。

鉄旅オブザイヤー開催記念 鉄道旅行に関する調査

様々な鉄旅スタイルが楽しめるニッポン、３人に１人は「鉄道好き」？

実は「“隠れ”鉄道好き」23％、 「女子鉄」は24.6％

【１】 周りには言わないが・・・実は「隠れ鉄道好き」は23％

「鉄道旅行を含め鉄道全般が好き」な人は31.3%。男性36.2%とやや多めだが、女性も24.6%が鉄道好きと回答。

「周囲には言わないが、実は鉄道好き」な“隠れ鉄”も23.0%。

【２】 旅情たっぷり「観光列車の旅」、のんびりじっくり旅先を味わう「ローカル線の旅」が人気

行ってみたい鉄道旅行、１位「観光列車で車窓や旅情を楽しむ旅」は全世代で人気の鉄旅スタイル。

２位「のんびりローカル線の旅」は50-60代、３位「新幹線や新型車両の旅」は30-40代に人気。

【３】 旅には欠かせない“鉄旅のおとも” 時刻表と駅弁vsケータイとおやつ
全世代で支持のあった「カメラ」が55.6％で最も高く、次いで「駅弁」49.6％。

女性は「おやつ」、男性は「お酒」、10-30代は「ケータイ」「音楽」を支持するなど、男女・世代で差が。

【４】 一緒に鉄旅したい人、２０代第１位は「向井理」さん、５０代第１位は「明石家さんま」さん

20代が選ぶ・・・ 【男性】1位向井理さん、2位 タモリさん 【女性】1位ベッキーさん、2位新垣結衣さん

50代が選ぶ・・・ 【男性】1位明石家さんまさん、２位福山雅治さん 【女性】1位吉永小百合さん、久本雅美さん

【５】 鉄道の旅で聴きたい音楽、２０代は「世界の車窓から」、５０代は「いい日旅立ち」

20代は「世界の車窓から」テーマソング、50代は「いい日旅立ち」が圧倒的な票数で第１位。

＜ 調査結果 概要 ＞

＜ 調査結果 詳細 ＞

【１】 鉄道好き度 ・・・ 女子鉄・隠れ鉄の存在も。

【２】 好きな鉄旅スタイル ・・・ のんびり派？快適派？自由派？

「鉄道旅行を含め、鉄道全般が好き！」

「周囲にはあまり言わないが、実は鉄道が好き」

全体では約３割、女性でも２割強が

「旅行はもちろん、鉄道全般が好き」

という鉄道ファン。

31.3

36.2

24.6

36.6

35.9

37.6

32.2

27.9

37.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

男性

女性

あてはまる どちらとも言えない あてはまらない

（N=2883）

（N=1650）

（N=1233）

23.0

28.1

16.2

32.7

32.8

32.6

44.3

39.1

51.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

男性

女性

あてはまる どちらとも言えない あてはまらない

（N=2883）

（N=1650）

（N=1233）

男性では28.1％、女性は16.2％が
実は鉄道が好き・・・な“隠れ鉄”。

車窓を楽しむ王道の鉄道旅行が全世代で人気。「ローカル線の旅」や「海外の鉄旅」は特に50-60代で人気。
30-40代では「新幹線・新型車両で行く旅」、10-20代では「自由気ままに列車を乗り継ぐ一人旅」の支持も高い。

Ｑ．あなたが「やってみたい」と思う鉄道旅行・好きな鉄道旅行のスタイルは？

（％）

0

10

20

30

40

50

60

観
光

列

車

に

乗

っ
て

車

窓
や

旅

情

を

楽

し
む

旅

ロ
ー

カ

ル

線

で

の

ん
び

り

じ

っ

く

り

旅

先
を

味

わ

う

旅

新

幹
線

や

新

型

車

両
で

快

適
な

空

間

を

楽

し
む

旅

海

外
の

鉄

道

を

楽

し
む

旅

自

由

気

ま

ま

に

列

車
を

乗

り

継

ぐ

一
人

旅

寝

台
列

車

の

旅

鉄

道
で

日

本

を

縦

断
す

る

乗
り

尽

く

し

の

旅

Ｓ
Ｌ
に

乗

る

ノ

ス
タ

ル

ジ

ッ

ク

な
旅

仲

間
と

ワ

イ

ワ

イ

貸

切
列

車

の

旅

そ

の
他

10-20代 30-40代 50-60代
10-20代 N=635 / 30-40代 N=882 / 50-60代 N=1366  複数回答

＜ 調査結果 詳細 ＞

【３】 “鉄旅のおとも” ・・・ 時刻表と駅弁 vs ケータイとおやつ

【４】 一緒に鉄旅したい人 ・・・ 憧れの人、一緒に楽しめる人がランクイン

【５】 鉄道の旅で聴きたい曲 ・・・ それぞれの旅スタイルに合わせて選曲！

世代間で大きな差が。50-60代は、「ガイドブック」「時刻表」が選ばれているのに対し、
10-20代は、「ケータイ」「音楽」を支持。「駅弁」よりも「おやつ」が高いのも特徴的。

Ｑ．あなたにとっての「鉄道旅行の“おとも”」は何ですか？

20代では、「爽やかなイメージが旅にぴったり」「鉄道の旅をしているところが絵になる」等の意見で『向井理』さん
「鉄道に詳しく、色んなことを教えてくれそう」という意見が多かった『タモリ』さん。

50代では、「旅とトークで盛り上がる」「楽しそう」等の意見で『明石家さんま』さんが第1位。
また、女性では、「憧れの人」「色々語っていただきたい」等の理由から『吉永小百合』さんがランクイン。

Ｑ．一緒に鉄道旅行してみたい有名人・芸能人は？

20代が選ぶ！
一緒に鉄旅したい人
（男女総合）

50代が選ぶ！
一緒に鉄旅したい人
（男女総合）

1位 向井理さん

2位 タモリさん

3位 ベッキーさん

4位 新垣結衣さん

1位 明石家さんまさん

2位 福山雅治さん

3位 吉永小百合さん

4位 久本雅美さん
（N=100） （N=100）

20代では、「鉄道の旅と言えばこの曲」というテーマソングの他、人気アーティストの鉄・旅ソングが人気。
50代では、「CMの印象が強く残っている」「思い出を感じながら旅したい」等の意見で『いい日旅立ち』が第1位。

Ｑ．「鉄道の旅」で聴きたい音楽、「鉄道の旅」と聞いて連想する音楽は？

1位 『世界の車窓から』テーマソング
2位 銀河鉄道999
その他の回答

「トレイン」　ケツメイシ
「赤い電車」　くるり
「希望の轍」　サザンオールスターズ

1位 いい日旅立ち
2位 遠くへ行きたい
その他の回答

「心の旅」
『シルクロード』テーマ曲　喜多郎
「カントリーロード」

20代が選ぶ！
鉄道の旅で
聴きたい音楽

50代が選ぶ！
鉄道の旅で
聴きたい音楽

（N=100） （N=100）

0
10
20
30
40
50
60

カ

メ
ラ

駅

弁

ガ

イ
ド

ブ

ッ

ク

・
地
図

携
帯

電

話

ス

マ
ー

ト

フ

ォ

ン

お

や
つ

時

刻
表

本 音

楽

お

酒

ツ

イ
ッ

タ

ー

、
ブ

ロ
グ

フ

ェ
イ

ス

ブ

ッ

ク

等
の

情
報

発

信

ツ

ー

ル

ス

タ
ン

プ

ノ

ー

ト

ト

ラ
ン

プ

そ

の
他

10-20代 30-40代 50-60代

10-20代 N=635 / 30-40代 N=882 / 50-60代 N=1366  複数回答

（％）

＜ 調査 参考資料 ＞

旅行のプロがおすすめする鉄道の旅

＜ 調査概要 ＞

■調査手法 ：インターネット調査

■調査対象 ：全国15～69歳男女

■サンプル数：2,883名 ／ 10代237名、20代398名、30代361名、40代521名、50代656名、60代710名

※【４】【５】は、20代男女100名、50代男女100名

■調査期間 ：2012年1月6日～10日

※本リリースの内容や調査結果をご利用いただく際は、

『「鉄旅オブザイヤー実行委員会」調べ』とご明記下さい。

その他、本調査結果の詳細を「鉄旅オブザイヤー」ＨＰにて公開しております。

http://tetsutabi2011.com

この度、鉄旅オブザイヤー実行委員会では、旅行商品に携わるプロがおすすめする鉄道の旅も調査致しました。

～プロが目利きしたおすすめの鉄旅スタイル～

①リタイアされた親にプレゼントする鉄旅

②家族で行く鉄旅

③カップルで行く鉄旅

④職場、同窓会など大勢で行く鉄旅

対象旅行会社・調査手法：クラブツーリズム、京王観光、JTB、東日観光、トップツアー、南海国際旅行、日本通運、日本旅行、農協観光、
名鉄観光サービス、阪急交通社、読売旅行の各代表者へ、自記式アンケートにおいて票数の最も多かったものとコメントを抜粋。

カシオペア・トワイライトエクスプレス
などの寝台列車の旅

「今まで忙しく仕事してきたからこそ時間をのんびりゆっくりと味わってもらいたい」

「親へのプレゼントなら、今や少なくなった懐かしい寝台列車は、まさに旅の王道。」

旭山動物園号と旭山動物園
「車両毎に動物の親子の絵が描かれています。ハグハグチェアがあったり、
フリースペースがあったり、夏休みなど、子供連れの家族旅行にピッタリ！！」

リゾート踊り子号で行く伊豆の旅
「カップルシートもあり、海沿いを走るので、カップル向きな列車」

「味覚・温泉・観光と申し分無し」

お座敷列車・リゾート列車・路面
電車などを貸し切りの旅

「仲間同士、旅先に行く間までワイワイ。お酒に飲める飲めない関係なく騒げる列車」

「ゆっくりと車窓を眺めながら、賑やかに語り合える汽車旅」

鉄旅オブザイヤー 概要

●● 表彰対象表彰対象

2010年11月～2011年10月までに催行された日本国内を目的地とする募集型企画旅行および
受注型企画旅行※鉄道旅行の魅力がツアーの中心にあり、企画性、オリジナリティが高いものとする。

●● 表彰表彰

グランプリ 1作品(賞金10万円)、準グランプリ 1作品(賞金3万円)、
東北応援賞 1作品(賞金1万円)、審査員特別賞 2作品(賞金1万円) 計5作品

●● 審査審査

・鉄旅オブザイヤー実行委員会

・審査員

委員長 関口知宏 俳優、旅人

委員 芦原伸 「旅と鉄道」編集長、日本旅行作家協会常任理事

委員 井門隆夫 （株）井門観光研究所、関西国際大学人間科学部経営学科准教授

委員 榎本聖之 鉄道模型バー銀座パノラマ渋谷店オーナー

委員 オオゼキタク シンガーソングライター

委員 栗原景 フォトライター

委員 鉄旅ガールズ 鉄旅好き女子

委員 豊岡真澄 元祖鉄道アイドル、ママ鉄代表

委員 矢口正子 月刊「旅の手帖」編集長

委員 矢野直美 旅をしながら「撮って書く」フォトライター

※敬称略・五十音順

●● 組織組織

■主催：鉄旅オブザイヤー実行委員会

■委員：一般社団法人日本旅行業協会、鉄道旅客協会

■後援：北海道旅客鉄道株式会社、東日本旅客鉄道株式会社、東海旅客鉄道株式会社、

西日本旅客鉄道株式会社、四国旅客鉄道株式会社、九州旅客鉄道株式会社、

社団法人日本民営鉄道協会、社団法人日本観光振興協会

■協力：「旅の手帖」「トレたび」／株式会社交通新聞社

「旅と鉄道」／株式会社天夢人

「トラベルジャーナル」／株式会社トラベルジャーナル、旅行メディア各社（予定）

●● 発表発表

審査結果発表・授賞式は、2012年1月26日 11時～ 会場：鉄道博物館（さいたま市大宮区）

本件に関するお問合せ

鉄旅オブザイヤー実行委員会 担当：山田

●TEL：080-5908-3238（山田）／●Mail：tetsutabi@jtbcom.co.jp
※『鉄旅オブザイヤー』授賞式に関して：取材のお申し込みは1月24日（火）までにお願い申し上げます。